
PORTARIA Nº 0529, de 14 de agosto de 2019. 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL NO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO PARA O PERÍODO LETIVO 2019.2 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 106/2019, alterado pela Portaria nº. 0506/2019, publicados, respectivamente, nas 

edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 19/07 e 07/08/2019, 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Candidatos/Alunos 

Especiais para o Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGEd), nível de Mestrado 

Acadêmico, com área de concentração em Educação, no Campus Universitário de Vitória da 

Conquista, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos aprovados, por 

disciplina. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados deveram matricular-se pessoalmente ou por 

procuração, junto à Secretaria Geral de Cursos – Módulo Acadêmico – UESB/ Vitória da 

Conquista, nos dias 22 e 23 de agosto de 2019, no horário de 08:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 

17:00 horas, apresentando a documentação exigida, observando o subitem 4.1. do presente Edital. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, 

no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº.  0529 /2019 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL NO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO PARA O PERÍODO LETIVO 2019.2 (EDITAL Nº. 106/2019) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

DISCIPLINA: POLÍTICAS PÚBLICAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR 

PROFA. IRACEMA OLIVEIRA LIMA/ PROF. ANDRÉ GUIMARÃES 
1. ADRIANA DA SILVA SOUZA 

2. CLEIDE SANTOS DE ALCANTARA SILVA 

3. ELISÂNGELA ANDRADE MOREIRA CARDOSO 

4. EMILIE REBOUÇAS DE AGUSTINHO FERREIRA 

5. ERICA PEREIRA PARAGUAI FONSÊCA 

6. LUDMILA DIAS DE ARAÚJO LIMA 

7. MARIA APARECIDA MORAES RODRIGUES 

8. SANDRA REGINA ARRUDA 

9. SHEILA DE ARAUJO PAIVA 

 

DISCIPLINA: TRABALHO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL DOCENTE 

PROF. CLÁUDIO PINTO NUNES 
1. ANA LUCIA PAIVA LUZ PRATES 

2. ANA PAULA NEVES TAMBURI 

3. ANNA KLIVIA MONTEIRO ALVES 

4. ANTONIO LANDULFO LUZ NETO 

5. CLAUDIA CRISTIANE ANDRADE BARROS 

6. DEBORA DE ANDRADE FONSECA FELIX 

7. GIAN MATHEUS RUOCCO VALSECCHI 

8. JANETE PEREIRA DA SILVA 

9. JÉSSICA OLIVEIRA FREITAS LEITE 

10. JULIANA FERREIRA DA SILVA 

11. LUCÉLIA PINTO ROCHA PAIVA 

12. MORGANA DIAS NUNES 

13. PATRÍCIA BUENO BOHM 

14. PATRÍCIA SINARA GOMES SANTOS SENA 

15. ROSÂNGELA ALVES DE SOUZA 

 

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO DO CAMPO E POPULAR COMO POLÍTICA PÚBLICA 

PROFA. ARLETE RAMOS DOS SANTOS 
1. ALINE MACHADO CAMPOS 

2. CLÁUDIA BATISTA DA SILVA 

3. ERISLANE MATOS DA SILVA 

4. EURIDES OLIVEIRA RODRIGUES ROCHA 

5. JAIVAN SOUSA ACIOLY 

6. KARINE BARBOSA DOS SANTOS 

7. LEILIANA CERQUEIRA VIDAL 

8. LILIAN SANTOS ALMEIDA 

9. LUCIMEIRE DE JESUS PASSOS 

10. MARGARETE CUNHA DE LUCENA 

11. MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA LIMA 

12. NERISVALDO DIAS DOS SANTOS 

13. RICARDO ALEXANDRE CASTRO 

14. ROGÉRIO SANTOS SALES 

15. ROSIEL DA SILVA MIRANDA 

16. ROSIMEIRY SOUZA SANTANA 



17. SOLANGE BALISA COSTA 

18. TIHARA RODRIGUES PEREIRA 

 

DISCIPLINA: AVALIAÇÃO, CURRÍCULO E PODER 

PROFA. SÔNIA MARIA ALVES DE OLIVEIRA REIS/ PROFA. DINALVA DE JESUS 

SANTANA MACÊDO 
1. ALEXANDRE FRANCISCO BRITO 

2. ALMIR SANTOS OLIVEIRA 

3. ANTONIO DOS SANTOS COSTA 

4. IGOR FERNANDO DE QUEIROZ SOUTO 

5. JOEL TRANCOSO NOLASCO 

6. LUZIA DA GLÓRIA SOARES 

7. MARICELIA DE JESUS SILVA 

8. MARILENE TRANCOSO NOLASCO 

9. SIRLANE FREITAS LACERDA 

10. ZILDETE SOARES ARANHA AZEVÊDO 

 

DISCIPLINA: PRÁTICA EDUCATIVA COMO PRÁTICA SOCIAL: ASPECTOS 

TEÓRICOS E METODOLÓGICOS 

PROFA. NILMA MARGARIDA DE CASTRO CRUSOÉ 
1. ALINE ALMEIDA LIMA 

2. AMANDA LUÍSA SANTOS SILVA 

3. ANDRÉA RUAS YANO 

4. ANDRESSA LIMA DOS SANTOS 

5. FÁBIO RODRIGO DE MELO OLIVEIRA 

6. GABRIEL COELHO FERNANDES 

7. JÚLIO CÉSAR BORGES DE OLIVEIRA 

8. KATY REGINA CARNEIRO MASCARENHAS 

9. MARIA RITA DE CÁSSIA BENJAMIN DE OLIVEIRA 

10. WESLEY MARQUES CUNHA 

 

DISCIPLINA: SOCIOLOGIA DAS POLÍTICAS CURRICULARES 

PROFA. NÚBIA REGIMA MOREIRA 
1. ANTONIO VITOR SANTOS SILVA 

2. DULCILENE RIBEIRO SOARES NASCIMENTO 

3. ELIELSON TEIXEIRA 

4. MARCOS ALVES MOREIRA 

5. MARIANA AGUIAR MANENTI 

 

DISCIPLINA: A INDIVIDUALIDADE, A FORMAÇÃO HUMANA E O PROFESSOR 

NA CONTEMPORANEIDADE 

PROF. LUIZ ARTUR DOS SANTOS CESTARI 
1. ADRIANE OLIVEIRA SOUZA 

2. EMANUEL DE PAULA PEREIRA 

3. GIGLIOLA CARVALHO DE ALMEIDA MOTA 

4. MARILUCE FONSECA BOTELHO 

5. MILENE DE JESUS SANTOS 

6. SOLANGE ANDRADE TEIXEIRA 

7. TÁCIO SILVEIRA LIMA 

8. TIAGO FERRAZ COSTA 

9. TIAGO OLIVEIRA SILVA 

 

DISCIPLINA: TÓPICOS DE HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO BRASILEIRA 

PROFA. MARIA CRISTINA DANTAS PINA /PROFA. EDINALVA PADRE AGUIAR 
1. ALCILEA DA SILVA SANTOS GOES 

2. BRUNO SANTOS SANTANA 



3. GESSICA DE JESUS SOARES 

4. MARCOS MESSIAS DA SILVA 

5. NEUSA APARECIDA PEREIRA DA SILVA 

6. SINARA DO VALE CUNHA CAMPOS 

7. SONIA SANTOS SANCHES BRITO 

 

DISCIPLINA: A MEMÓRIA COMO OBJETO PARA PESQUISA: ABORDAGENS 

TEÓRICAS E METODOLÓGICAS 

PROFA. NEREIRA MARIA DOS SANTOS MAFRA BENEDICTS 
1. BÁRBARA SOARES CAMPINHO AMORIM 

2. FERNANDA MENDES ALVES 

3. LARA OLIVEIRA SAMPAIO 

4. BEATRIZ SOUZA SANTOS 

5. ROSILDA DE SOUSA COUTINHO VAZ 

6. TAYSE SANTOS VIEIRA 

7. IRACI SOUZA NUNES MARQUES 

8. MAISA MENDONÇA DIAS 

9. MARIANA SOUSA DE OLIVEIRA DIAS 

10. IVANEI OLIVEIRA NERY PINHEIRO 

 

DISCIPLINA: TÓPICOS DE LINGUAGEM, INTERPRETAÇÃO E DISCURSO 

PROF. ANDERSON DE CARVALHO PEREIRA 
1. ADAILTON PEREIRA ANUNCIAÇÃO 

2. CAMILA NOGUEIRA SILVA KINSON 

3. ELIANE MARTINS GONÇALVES SANTOS 

4. IRENE DE SOUZA NUNES MIRANDA 

5. MARIA ISABEL PEREIRA FLORES 


